¹⁴ A temetés megtagadásának eseteiről SZUROMI, *i. m.*, 112–184.

¹⁵ A botrányos élet olyan többször ismétlődő cselekedeteket jelent, melyek eltérnek az Egyház tanításától, nyilvánosan történnek, és az elkövető folyamatosan visszaesik bűnébe. SZUROMI, *i. m.*, 173.

¹⁶ PA087 (G).

¹⁷ Vö. Frederic C. TUBACH, *Index exemplorum; a handbook of medieval religious tales*, Helsinki, Suomalainen Tiedeakatemia, 1969 (FF Communications, 204).

¹⁸ STEPHANUS DE BORBONE, *Tractatus de diversis materiis praedicabilibus*, ed. Jacques BERLIOZ, Jean-Luc EICHENLAUB, Brepols, Turnhout, 2002 (Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis, 124), 125–126.

¹⁹ PA 087 (G): „Haec de sepulturis sufficient populo praedicari.”

A prédikáció utolsó divíziójában a prédikátor a temetéseket övező felesleges fényűzést elutasítja, de a mértékletes ünnepélyességet Aquinói Szent Tamásra hivatkozva megengedhetőnek tartja abban az esetben, ha az adott országban ez szokás, illetve amennyiben kegyes indítékból fakad, és hozzáteszi, hogy mindez elsősorban az élők vigasztalására szolgál.²⁰

A sermo végén, a három divíziótól függetlenül, lényegében azok gondolatmenetét kiegészítve Pelbárt ismerteti és magyarázza a temetés szertartásának részeit, kimondottan az egyszerű emberek oktatásának érdekében. Bár a szövegben megemlíti a szertartás három fő állomását, a magyarázatában bizonyos elemeket, mozzanatait emeli ki és rendezi ábécésorrendbe oly módon, hogy valamennyihez értelmezést is fűz.²¹ (1. táblázat)

Pelbartus de Themeswar

<p>Accensio cerei sacri vel alterius, dum instat agonizatio, et tandem quousque fit exsequiarum celebratio.</p>	<p>Sed quare hoc, nisi ut significetur, quod Christus, qui est lux vera, eripiat hanc animam de tenebris, et perducatur ad lucem aeternae gloriae. Unde canitur: <i>Lux aeterna luceat eis, Domine, cum sanctis tuis in aeternum. Requiem aeternam dona etc., et lux perpetua etc.</i></p>
<p>Benedictae aquae aspersionis super corpus et sepulchrum.</p>	<p>hoc significat, quod sicut aqua exstinguit ignem, sic orandum est ut rore misericordiae caelestis mitigetur animae poena Purgatorii.</p>
<p>Campanarum pulsatio.</p>	<p>hoc ad provocandum fideles, ut orent pro anima, quatenus deducatur ad laudandum Deum in caelum.</p>
<p>Devota decantatio missarum.</p>	<p>ad significandum, quod per orationes et praecipue per missas ac alia subsidia ministrorum Ecclesiae possunt liberari animae.</p>
<p>Elemosynarum et ciborum distributio.</p>	<p>ad significandum, quod elemosynis sunt peccata redimenda, ut patet Dan. IV.</p>
<p>Funeralis telae vel panni coniectio.</p>	<p>ad significandum futuram stolam gloriae in resurrectione post stolam mortalitatis.</p>